
 
Area dei Servizi ICT 
Settore Infrastrutture Informatiche e Telematiche   

Legge 241/1990 - Responsabile del procedimento: Paolo Piccoli 
 
Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 

Tel. +39 040 0405583320 
Fax +39 040 0405583316 

piccoli@units.it 

www.units.it   –   http://www.units.it   –    ateneo@pec.units.it 

 

 

 

Oggetto: Autorizzazione all’affidamento diretto su MePA per la fornitura di complessivi 
52 Notebook, al di sotto della soglia di cui all’art. 35 del D.Lgs. 18 aprile 
2016. C.I.G. n. Z1C2E1993D, CUP J83D20000310001 ai sensi degli artt. 
32 e 36 del D.Lgs. 50/2016. 

 

IL COORDINATORE dell’AREA SERVIZI ICT 

 

Visti         gli articoli 32 e 36 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 

 

Visto        il Regolamento di Ateneo per l’amministrazione, la finanza e la contabilità, ed in 
particolare, per quanto applicabile, il Titolo IV; 

 

Premesso che, a seguito dell’emergenza sanitaria in corso a livello nazionale, il MUR con 
nota assunta a prot. Univ n. 96126 dd 30/07/2020 ha comunicato che a segui-
to dell’emergenza sanitaria Covid19 in atto si è reso necessario ampliare il 
numero di Atenei cui affidare il coordinamento delle macro-aree per 
l’effettuazione delle prove concorsuali per l’accesso dei medici alle Scuole di 
specializzazione di area sanitaria per l’A.A. 2019/2020. In conseguenza di 
questo l’Università degli studi di Trieste, deve assicurare entro la data del 
concorso fissata per il 22 settembre 2020, la disponibilità di almeno 201 po-
stazioni informatiche con le caratteristiche indicate nella nota  

 
Dato atto che, a seguito della ricognizione effettuata dal personale informatico incaricato 

e di quanto emerso nella riunione del 25 Agosto 2020 con la Direzione Gene-
rale e le Strutture coinvolte nell’organizzazione relativamente ai vincoli tecno-
logici presenti nelle aule destinate ad accogliere i candidati, risulta opportuno 
acquisire 50 notebook che successivamente alle prove concorsuali verranno 
resi disponibili per le accresciute esigenze di supporto alla Didattica a Distan-
za di cui al Progetto ASICT_INFRADIG_UNITS 

 
 
Accertato che, i tempi di consegna dei notebook presenti nella Convenzione Consip Per-

sonal Computer portatili e Tablet 4, (30 giorni solari a decorrere dal pri-
mo giorno lavorativo successivo a quello della ricezione 
dell’ordinativo di fornitura) non sono compatibili con la tempistica concor-

suale 
 

http://web.units.it/gare-appalto


 
Area dei Servizi ICT 
Settore Infrastrutture Informatiche e Telematiche   

Legge 241/1990 - Responsabile del procedimento: Paolo Piccoli 
 
Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 

Tel. +39 040 0405583320 
Fax +39 040 0405583316 

piccoli@units.it 

www.units.it   –   http://www.units.it   –    ateneo@pec.units.it 

 

Considerato che l’Università degli Studi di Padova aveva espletato una procedura finaliz-
zata all’individuazione di operatori Economici da convenzionare per la fornitu-
ra di notebook/computer portatili dalla quale attingere per dotarsi dei circa 
2000 notebook ipotizzati qualora il concorso si fosse svolto nella stessa mo-
dalità dell’anno precedente 

 
Accertato che le caratteristiche tecniche dei notebook HP 250 G7 offerti da una delle due 

imprese aggiudicatarie (NIWA ITALIA spa) rispondono alle esigenze 
dell’Ateneo ed hanno un rapporto prezzo/prestazioni (528 Euro IVA esclusa, 
completi di mouse, borsa ed estensione triennale della garanzia) in linea con 
quanto disponibile nella Convenzione Consip  

 
Considerata la necessita di acquisire 2 ulteriori notebook necessari per le attività del Set-

tore Infrastrutture Informatiche e Telematiche 
 

Dato atto che il R.U.P. del Procedimento è il sig. Paolo Piccoli  

 

Visto il Decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50, art 36 comma.2 punto a) che 
prevede, l’affidamento diretto, adeguatamente motivato per importi inferiori a 
40.000 euro 

 

Ritenuta congrua l’acquisizione di 52 pc portatili per un importo stimato di circa 27.456,00 
Euro IVA esclusa 

 

Considerato è stato possibile utilizzare il Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MEPA) e che è stato rispettato il principio di rotazione  

 

Effettuate con esito positivo le verifiche amministrative relativamente alla regolarità de 
DURC 

 

Accertato che, trattandosi di una spesa motivata dall’urgenza e non prevista nel Piano di 
programmazione 2020-2021 del Settore Infrastrutture Informatiche e 
Telematiche e graverà sui fondi del Progetto ASICT_INFRADIG_UNITS – UO 
000800 – UA.A.AMM.ICT.13 voce COAN A.S.10.800.070.100 - Bilancio di 
Esercizio 2020 per Euro 32.208,00 e per Euro 1.288,32 sui fondi del Progetto 
ALTRIINV-S.INFRTEL – UO 000800 – UA.A.AMM.ICT.13 voce COAN 
A.S.10.800.070.100 - Bilancio di Esercizio 2020 

 

http://web.units.it/gare-appalto


 
Area dei Servizi ICT 
Settore Infrastrutture Informatiche e Telematiche   

Legge 241/1990 - Responsabile del procedimento: Paolo Piccoli 
 
Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 

Tel. +39 040 0405583320 
Fax +39 040 0405583316 

piccoli@units.it 

www.units.it   –   http://www.units.it   –    ateneo@pec.units.it 

 

DECRETA 
 
art. 1 –  di autorizzare ai sensi dell’art. 32, comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016 le procedure 

di cui alle premesse; 

art. 2 –  conseguentemente, di stipulare i contratti con l’affidamento diretto della 
fornitura all’impresa NIWA ITALIA srl per un importo complessivo pari ad Euro 
33.496,22 gravanti sui fondi indicati e con le motivazioni di cui nelle premesse; 

art. 3 –  di dare pubblicità al presente provvedimento ai sensi dell’art. 29 D.Lgs. n. 
50/2016; 

art. 4 – di incaricare il Settore Infrastrutture Informatiche e Telematiche dell’esecuzione 
del presente provvedimento, che verrà registrato nel Repertorio dei Decreti 
Dirigenziali 

 
Trieste, 2 Settembre 2020 
               Il Coordinatore dell’Area ICT 
 

 f.to Dott. Giorgio Moncalvo 
 

http://web.units.it/gare-appalto

		2020-09-02T16:20:48+0000
	Paolo Piccoli




